
ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS

ANO IV– Nº0923– PARNAMIRIM, RN, 23 DE OUTUBRO DE 2014

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

PORTARIA Nº. 737/2014, 13 DE OUTUBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições le-
gais.

RESOLVE:

Remanejar ALCIR RAFAEL FERNANDES CONCEIÇÃO,
matrícula nº. 5156, Agente Administrativo, da Secretaria Municipal
de Educação e Cultura para ser lotado na Secretaria Municipal de
Obras Públicas, com efeitos retroativos a partir de 02.10.2014.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

Portaria nº 738/2014, 13 de outubro de 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
a servidora Selma Maria Nascimento de Lima, matrícula nº 20312,
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, que acompanhará sua Filha, pelo período de 60(sessenta)
dias, conforme Conclusão Médica nº. 882 de 30.09.2014, nos pe-
ríodos de 26.09.2014 a 24.11.2014.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da Lei
nº 140/69 Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 739/2014, 13 DE OUTUBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
a servidora Marta Rocha Cerqueira Costa, matrícula nº 648,
Professora P-3, lotada na Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, que acompanhará seu Esposo, pelo período de 90(noven-
ta) dias, conforme Conclusão Médica nº. 894 de 02.10.2014, nos
períodos de 30.09.2014 a 28.12.2014.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da Lei

nº 140/69 Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 740/2014, 13 DE OUTUBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
a servidora Elizabeth Cristina Nascimento de Carvalho, matrícu-
la nº 20287, Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, que acompanhará sua Filha, pelo período de
62(sessenta e dois) dias, conforme Conclusão Médica nº. 896 de
02.10.2014, nos períodos de 01.10.2014 a 01.12.2014.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da Lei
nº 140/69 Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 741/2014, 13 DE OUTUBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
a servidora Daiany Cristina Rodrigues de Medeiros, matrícula nº
12079, Professora do Ensino Fundamental, lotada na Secretaria
Municipal de Educação e Cultura, que acompanhará sua Filha, pe-
lo período de 90(noventa) dias, conforme Conclusão Médica nº.
898 de 02.10.2014, nos períodos de 01.10.2014 a 29.12.2014.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da Lei
nº 140/69 Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº742/2014, 13 DE OUTUBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições le-
gais,

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade à servidora Larissa Maria da
Costa Fernandes Oliveira, matrícula nº 11517, Professora do Ensino
Fundamental, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura,
pelo período de 120 (Cento e vinte) dias, conforme Conclusão
Médica nº. 880 de 30.09.2014, no período de 26/08/2014 a 23/12/14.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SEARH
PORTARIAS

R$ 0,50



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 23 DE OUTUBRO DE 20142 –– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 117 da Lei
nº. 140/69 Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº743/2014, 13 DE OUTUBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade à servidora Dayana Mikaela
Alves Cavalcanti Fonseca, matrícula nº 12091, Professora do Ensino
Fundamental, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura,
pelo período de 120 (Cento e vinte) dias, conforme Conclusão
Médica nº. 878 de 30.09.2014, no período de 26/08/2014 a 23/12/14.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 117 da Lei
nº. 140/69 Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº744/2014, 13 DE OUTUBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade à servidora Ana Cristina Teixeira
Barbalho, matrícula nº 11482, Professora de Matemática, lotada
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, pelo período de 120
(Cento e vinte) dias, conforme Conclusão Médica nº. 897 de
02.10.2014, no período de 29/09/2014 a 26/01/15.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 117 da Lei
nº. 140/69 Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 745/2014, 13 DE OUTUBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Desligar o servidor Justino Pedro da Costa, matrícula nº 1539,
Vigia, do Quadro desta Municipalidade, lotado na Secretaria
Municipal de Educação e Cultura, em virtude da concessão de sua
aposentadoria através do INSS, benefício n° 6077847260.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 746/2014, 13 DE OUTUBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Declarar a Vacância do cargo de Agente Administrativo, ocu-
pado por Flaviana Venceslau Câmara Cavalcanti, matrícula nº 7659,
do Quadro desta Municipalidade, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, com
efeitos retroativos a 09/10/2014.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2014

O Município de Parnamirim, por intermédio de sua Pregoeira,
torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO, cujo objeto é a futura contratação de empresa para
confecção de fardamentos destinados aos servidores lotados na
Secretaria Municipal de Limpeza Urbana. A sessão de disputa se-
rá no dia 07 de novembro de 2014, às 10:00 horas, horário de Brasília.
O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site: www.lic-
itacoes-e.com.br. Informações poderão ser obtidas pelo Telefone:
(84) 3644-8439.

Parnamirim, 22 de outubro de 2014.

MARIA FÁBIA MONTEIRO DANTAS
Pregoeira/PMP

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO – 
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 65/2014

O Município de Parnamirim, por intermédio de sua Pregoeira,
torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO, através do SRP– Sistema de Registro de Preços, cujo ob-
jeto é a futura contratação de empresa para prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva em equipamentos hospitalares,
com aplicação de peças, para atender as necessidades das Unidades
Básicas de Saúde. Asessão de disputa será no dia 07 de novembro de
2014, às 10:00 horas, horário de Brasília. O Edital encontra-se à dis-
posição dos interessados no site: www.licitacoes-e.com.br.
Informações poderão ser obtidas pelo Telefone: (84) 3644-8439.

Parnamirim, 22 de outubro de 2014.

ALINE CORDEIRO DE FREITAS
Pregoeira/PMP

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO – 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 66/2014

O Município de Parnamirim, por intermédio de sua Pregoeira,
torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO, cujo objeto é a aquisição de computadores destinados
a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e do Desenvolvimento
Urbano. Asessão de disputa será no dia 10 de novembro de 2014,

CPL
AVISOS



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 23 DE OUTUBRO DE 2014 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – 3

às 10:00 horas, horário de Brasília. O Edital encontra-se à disposi-
ção dos interessados no site: www.licitacoes-e.com.br. Informações
poderão ser obtidas pelo Telefone: (84) 3644-8439.

Parnamirim, 22 de outubro de 2014.

JANAINA RIBEIRO DE OLIVEIRA
Pregoeira/PMP

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/CPL
LICITAÇÃO Nº. 008/2014 – CONVITE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNE-
CIMENTO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA O CINE
TEATRO MUNICIPALVERIADOR PAULO BARBOSADASIL-
VA – PARNAMIRIM/RN.

AVISO

A Comissão Permanente de Licitação/CPL, torna público que
realizará no dia 31 de outubro de 2014, às 10:00 HORAS, Licitação
para o objeto acima especificado. O Edital e seus anexos encon-
tram-se à disposição dos interessados a partir do dia 23 de outubro
de 2014, no horário de 08:00 às 13:00 hs, na sala da Comissão
Permanente de Licitação da Fundação Parnamirim de Cultura, si-
tuada na Rua Antônio Ferreira Neto, nº 129, Boa Esperança,
Parnamirim/RN. Mais Informações através do telefone nº. (84)3644
– 8342/3644-8338.

Parnamirim, 21 de outubro de 2014

JOÃO DUARTE AUAQUE 
Presidente da CPL/Fundação

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM-RN

PROCESSO Nº 281814/2014

EXTRATO DO I TERMO DE APOSTILAMENTO AO CON-
TRATO Nº 042/2011, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE
PARNAMRIIM E AEMPRESATELEMAR NORTE LESTE S/A.

OBJETO: Prestação de serviços de telefonia fixo Comutado
(STFC), nas modalidades de Serviço Local, Serviços de Longa
Distância Nacional, Serviços de Longa Distância Internacional,
Serviços de 0800, Serviços Especiais de Utilidade Pública, Serviço
Móvel Pessoal (SMP), nas modalidades de Serviços de E-mail
Móvel, Serviços de Acesso Internet Móvel, Serviços de Acesso G-
PRS/EDGE/3G e Serviços de Controle de Gastos Móveis, Serviço
de Circuito de Internet (IP), Serviço Circuito de Comunicação de
Dados, Circuito de Acesso a Internet e Serviço de vídeo monitora-
mento, através de uma rede de comunicação exclusiva para a
Prefeitura de Parnamirim (área Urbana e Rural da Cidade de
Parnamirim), com locação e manutenção dos equipamentos.

DO VALOR: Tendo em vista a desnecessidade de aditamento
contratual faz se necessário registrar pelo presente Termo de
Apostilamento, o reajuste nas tarifas de telefonia e de dados, com
um percentual de 4,75%, passando o total contratual de R$
10.376.838,72 (Dez milhões, trezentos e setenta e seis mil, oito-

centos e trinta e oito reais e setenta e dois centavos), para R$
10.869.832,14 (Dez milhões, oitocentos e sessenta e nove mil, oi-
tocentos e trinta e dois reais e quatorze centavos), perfazendo o
percentual de 4,75%. 

VIGÊNCIA: 19.04.2015
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39 – Outros

Serviços de Terceiros - PJ
ASSINATURAS: Francisco das Chagas Rodrigues de Sousa -

Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos
e Leandro Allan Carvalho de Oliveira Gomes e José Adelmar de
Azevedo pela empresa Telemar Norte Leste S/A. Parnamirim, 29
de setembro de 2014.

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 164/2014 – CONTRATAN-
TES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM /ROMULO NONATO DA
SILVAJUNIOR EIRELI - Aquisição de material permanente pa-
ra atender às necessidades do Município. VALOR GLOBAL ES-
TIMADO R$ 220.000,00 (Duzentos e vinte mil reais), referente ao
lote 01. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - RECURSOS: Próprios
(FPM/ICMS/IPTU/IPVA)/FMS/FMAS/SALÁRIO EDUCA-
ÇÃO/FUNDEB, Dotação Orçamentária: 4.4.90.52 – Equipamentos
e material permanente. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão
034/2014 Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Parnamirim/RN, 18 de setembro de 2014.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 162/2014 – CONTRATAN-
TES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM / MARLEIDE RÉGIS PI-
NHEIRO DASILVA- OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua
Cândido Martins dos Santos, nº 808, Rosa dos Ventos,
Parnamirim/RN, para funcionamento da Sede da Biblioteca
Comunitária -VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais) mensais. VI-
GÊNCIA: De setembro de 2014 a agosto de 2015. RECURSOS:
Recursos PRÓPRIOS(IPTU/ICMS/FPM/IPVA). - FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 012/2014 e Art. 24,
Inciso X, da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Parnamirim/RN, 18 de setembro de 2014.

HAROLDO GOMES DA SILVA
Presidente da Fundação Parnamirim de Cultura

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 169/2014 – CONTRATAN-
TES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM / SOLANGE GONZAGA
DA SILVA – ME; Prestação de serviços de manutenção preventiva
e corretiva em condicionadores de ar da Secretaria Municipal de
Tributação. VALOR GLOBAL ESTIMADO R$ 29.500,00 (vinte
nove mil e quinhentos reais), sendo R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
referente ao valor estimado para peças e R$ 9.500,00 (nove mil e qui-
nhentos reais) estimado para serviços. VIGÊNCIA: 12 (doze) me-
ses - RECURSOS: Próprios (FPM/ICMS/IPTU/IPVA), e a seguin-
te Dotação Orçamentária: 02.001 – Gabinete Civil; 04.122.002.2000

FPC
AVISOS

SEARH
EXTRATOS

FPC
EXTRATOS

SEMUT
EXTRATOS



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 23 DE OUTUBRO DE 20144– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

– Manutenção e Funcionamento da Unidade; ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica; 3.3.90.30 – Manutenção de Consumo; FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: Pregão 35/2014 Lei Nº 8.666/93 e suas alterações

posteriores. Parnamirim/RN, 24 de setembro de 2014.

JOSÉ JACAÚNA DE ASSUNÇÃO
Secretário Municipal de Tributação


